ＮＥＷＳ

2021 年 11 月 5 日

日本出版販売株式会社
東京都千代田区神田駿河台 4 丁目 3 番地

報道関係各位

2021年 10月期 店頭売上前年比調査

前年好調の影響で前年比 88.3％

2021年 10月期の店頭売上前年比調査（対象店舗：日販取引書店におけるPOS調査店）の結果がま

とまりましたので､下記の通りご報告申し上げます。

10月の店頭売上前年比は全体で 88.3%となりました。前年同月に 2008年の集計開始以来の最高値を

記録した影響もあり、当年は 2桁のマイナスとなりました。コミックは、前年の「鬼滅の刃」関連商品

の好調の反動を受け、前年比 79.9％となっています。

▶店頭売上前年比時系列

21-22年 2021年4月 2021年5月 2021年6月 2021年7月 2021年8月 2021年9月 2021年10月 2021年11月 2021年12月 2022年1月 2022年2月 2022年3月

雑誌 100.6 95.3 99.3 95.8 90.3 94.5 90.2

書籍 107.9 97.9 91.0 97.3 90.5 93.7 93.0

コミック 102.7 83.3 100.0 88.1 98.5 102.7 79.9

開発品 111.0 85.9 77.5 92.6 92.6 81.7 90.2

合計 104.8 92.4 95.2 94.1 92.7 95.9 88.3

□ジャンル分析

・雑誌 90.2%

月刊誌は、「文藝春秋 2021 年 11 月号（文藝春秋）」「BE-PAL 2021 年 11 月号（小学館）」（付録：

CHUMS×BE-PAL ファイア・ブラスター&バーベキュー・フォーク）などが売上を牽引しました。

週刊誌は、「ジャンプGIGA 2021 AUTUMN（集英社）」や 11月 1日をもって解散したV6が表紙と

なった 10月 26日発売の「anan（マガジンハウス）」などが売上を伸ばしましたが、6か月連続の前年

超えがストップしました。

・書籍 93.0%

文芸書は、『私が見た未来 完全版（たつき諒/飛鳥新社）』『変な家（雨穴/飛鳥新社）』『ペッパーズ・

ゴースト（伊坂幸太郎/朝日新聞出版）』などが好調でした。

学参書は、『公式TOEIC Listening & Reading 問題集 8（国際ビジネスコミュニケーション協会）』

『ネイティブなら 12 歳までに覚える 80 パターンで英語が止まらない！（塚本亮/高橋書店）』などが

売上を伸ばしました。

 児童書は、『パンどろぼう（柴田ケイコ/KADOKAWA）』や『ふしぎ駄菓子屋銭天堂 16（廣嶋玲子/

偕成社）』などが売上を牽引しましたが、前年比 99.8％と惜しくも前年超えとはなりませんでした。

・コミック 79.9%

 前年同月に「鬼滅の刃」最新巻の発売や、同時期に公開された映画が大ヒットした影響などがあり、

前年を大きく下回りましたが、2019年と比較すると 118.1％となっています。

雑誌扱いコミックは、「呪術廻戦 17（芥見下々/集英社）」「僕のヒーローアカデミア 32（堀越耕平/

集英社）」、「名探偵コナン 100（青山剛昌/小学館）」などが売上を大きく伸ばしました。

書籍扱いコミックは、『ファイブスター物語 16（永野護/KADOKAWA）』『ヲタクに恋は難しい 11

（ふじた/一迅社）』などが売上を牽引し、前年を超えました。

・開発品 90.2%

『nano・universe レシートと小銭が分かれる！ 長財布 BOOK（宝島社）』などが売上を伸ばしま

したが、前年超えとはなりませんでした。

□調査方法

調査対象店：当年･前年共に売上データが取得できている店舗

調査対象軒数：1,627店

調査期間：2021年 10月 1日～10月 31日

▶ジャンル別店頭売上前年比 (単位:%)

支社 特販 首都圏 東部 中部 関西 中四国九州 全国 構成比

月刊誌等 89.9 87.0 88.4 88.8 89.7 86.8 88.1 13.3

週刊誌等 99.7 96.3 98.9 97.0 101.2 96.4 97.7 4.9

定期誌計 92.2 89.3 90.9 91.0 92.5 89.2 90.5 18.1

ムック 91.0 91.9 89.4 89.5 88.7 84.2 89.4 6.9

その他 109.5 126.6 104.2 128.4 113.6 113.3 115.6 0.0

雑誌計 91.9 90.0 90.5 90.6 91.4 87.8 90.2 25.1

総記 95.0 94.7 95.7 96.0 93.9 92.6 94.6 2.3

文芸書 95.2 96.5 99.0 97.5 96.2 97.0 96.8 5.7

実用書 92.8 89.7 91.9 95.7 88.5 87.3 90.8 6.1

ビジネス書 87.2 85.5 87.7 86.8 88.2 86.3 86.7 3.7

専門書 95.5 92.6 91.5 92.2 92.0 88.6 92.4 4.0

学参 97.0 96.1 97.9 98.4 94.7 94.1 96.3 4.7

児童書 101.3 98.4 101.4 99.3 100.1 99.7 99.8 6.0

文庫 91.9 89.0 90.8 91.0 91.1 89.5 90.4 9.0

新書 87.8 78.0 79.4 75.6 79.8 76.1 80.3 1.3

書籍計 93.7 92.4 93.8 94.1 92.9 91.6 93.0 44.9

少年 60.0 68.1 66.0 65.8 65.4 66.8 65.9 11.8

少女 108.8 112.3 116.4 116.9 115.3 115.2 114.1 2.3

青年 103.3 99.6 100.3 97.1 99.1 99.7 99.8 5.5

女性 70.2 86.9 87.1 85.7 89.7 90.0 85.2 1.2

アダルト 84.2 85.5 93.0 70.2 64.6 82.8 78.8 0.0

児童 116.9 121.7 120.4 121.5 128.9 117.1 120.8 0.2

雑誌コミック計 73.3 79.1 78.4 77.2 76.7 78.4 77.6 20.9

書籍コミック 131.7 124.5 124.6 122.4 126.5 122.3 124.7 5.8

開発品他 22.1 8.8 6.4 8.3 7.7 7.0 8.7 0.2

コミック計 79.1 81.1 79.8 79.2 78.4 80.3 79.9 26.9

開発品計 95.0 89.6 89.6 92.2 86.6 88.5 90.2 3.1

合計 90.1 88.3 88.4 88.2 87.9 87.0 88.3 100.0

■本件に関するお問い合わせ

日本出版販売株式会社 社長室広報課 担当：吉野・金川

TEL.03-3233-3829 FAX.03-3233-6045

E-mail:press@nippan.co.jp